

Số: 472/KH-MNTH

TT Hát Lót, ngày 12 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cho trẻ thăm quan**  
**doanh trại Quân đội nhân dân Việt Nam**  
**(Tiểu đoàn 1 trung đoàn 754)**

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Sơn La V/v ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Kế hoạch 176 KH- UBND ngày 01/8/2023 kế hoạch tổ chức bồi dưỡng hè và bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện Mai Sơn năm 2023;

Công văn số 1748/SPGDĐT-GDMN&GDTH ngày 24/8/2023 của Sở GD&ĐT Sơn La v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Công văn số 802/PGDĐT ngày 30/8/2023 V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Công văn số 806/PGDĐT ngày 30/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm” trong các cơ sở GDMN năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-MNTH ngày 5/9/2023 của Trường Mầm non Tô Hiệu về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH- MNTH ngày 06/9/2023 V/v Thực hiện chương trình giáo dục Mầm non và phát triển Chương trình giáo dục trong trường Mầm non năm học 2022-2023;

Trường mầm non Tô Hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ thăm quan Tiểu đoàn 754 nhân dịp kỉ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Giúp các bé có tình cảm, gắn bó, lòng kính trọng biết ơn đối với các chú bộ đội của đơn vị thăm quan nói riêng và Quân đội nhân dân Việt Nam nói chung.

Giúp các bé hiểu rõ hơn về doanh trại bộ đội, góp phần vào việc giáo dục kiến thức lịch sử địa phương trong chủ điểm “Quê hương- Đất nước - Bác Hồ và nâng cao nhận thức.

Qua đó nâng cao nhận thức, Giáo dục trẻ tình yêu quê hương đất nước, bảo vệ Tổ Quốc nhằm giúp các bé có thêm hiểu biết về công việc của các chú bộ đội, biết nơi ăn ở, tập luyện của các chú bộ đội những người đang ngày đêm làm nhiệm vụ canh giữ đất nước cho chúng ta được học tập dưới mái trường thân yêu, cũng như phẩm chất tốt đẹp của các chú bộ đội, người luôn giữ bình yên vùng đất, vùng trời, vùng hải đảo xa xôi,... cho chúng ta có cuộc sống yên vui hạnh phúc. Từ đó giúp các bé có ý thức học tập, rèn luyện tích cực để trở thành con ngoan trò giỏi, những bé khỏe bé ngoan.

Giúp trẻ phát huy tính kỉ luật, tích cực tham gia các hoạt động tập thể giúp trẻ thêm yêu mến, gắn bó với các bạn trong lớp, trong trường.

## **2. Yêu cầu**

Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể. Lập tờ trình xin ý kiến Phòng GD&ĐT, Chính quyền địa phương.

Nhà trường liên hệ với Tiểu đoàn 754 về nội dung và hình thức của buổi tham quan tạo cho các bé có một buổi tham quan thật vui, ý nghĩa và an toàn.

Liên hệ xe đưa đón trẻ, đảm bảo an toàn cho trẻ tham gia buổi tham quan.

## **II. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH**

Thăm quan nơi sinh hoạt của các chú: (phòng làm việc, nhà bếp, phòng ở)

Thăm quan thao trường tập luyện, nơi tăng gia sản xuất.

Quan sát các chú bộ đội tập đội hình đội ngũ.

### **Lịch trình thực hiện:**

- Thời gian sáng thứ 3 ngày 19/12/2023

- 7h30 Tập trung tại trường.

- 8h00 Lên xe; 8h30 - 15h00 Văn nghệ, tham quan, học tập kỹ năng sống.

- 15h30 Các Bé tập trung lên xe về trường.

- 17h30 Phụ huynh đón trẻ tại trường.

## **III. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI**

Phương tiện đi lại bằng ô tô. Xe đón trả học sinh tại trường.

Số lượng trẻ tham gia 67 các cháu 3 lớp MG lớn.

Giáo viên chủ nhiệm tham gia quản trẻ.

CBGV, Học sinh trang phục bộ đội,

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban giám hiệu, Ban đại diện CMHS nhà trường triển khai kế hoạch thực hiện chương trình.

Ban giám hiệu phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên.

Liên hệ hợp đồng xe đưa đón trẻ.

### **BẢNG PHÂN CÔNG CỤ THỂ**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
1	Nguyễn Thị Thơm	Hiệu trưởng	Trưởng đoàn
2	Nguyễn Ngọc Anh	Phó HT	Phụ trách CSVC - Phụ trách thu thập minh chứng

3	Nguyễn Thu Hoài	Giáo viên	Dẫn chương trình
4	Lò Thị Thanh Tâm	Văn thư	Mua bánh kẹo cho HS
5	Hà Thị Hương	Giáo viên	Chuẩn bị nước uống, cốc cho HS
6	Nguyễn Thị Hồng Hạnh	Giáo viên	GVCN quản lý học sinh
7	Ngô Thị Dung	Giáo viên	GVCN quản lý học sinh
8	Lê Thị Thu	Giáo viên	GVCN quản lý học sinh
9	Nguyễn Thị Thùy Dung	Giáo viên	GVCN quản lý học sinh
10	Trần Thị Hoan	Giáo viên	GVCN quản lý học sinh

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho trẻ thăm quan doanh trại quân đội nhân dân Việt Nam. Nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 của Trường Mầm non Tô Hiệu. Nhà trường xin Kính trình Ban lãnh đạo phòng Giáo dục - Đào tạo Mai Sơn xem xét cho ý kiến chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD và ĐT; (b/c)
- Hiệu trưởng;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Ngọc Anh**